饶职院学工发[2022] 5 号

关于做好暑假学生安全离校工作的通知

各二级学院：

2022 年暑期将至，为进一步做好学生管理和服务工作，

确保学生度过一个安全、快乐的假期，现将学生离校和假期

相关工作安排提示如下：

（一）各学院、班级做好 2022 届毕业生的毕业证领取

准备工作（缴清电费、学杂费，归还图书等），省内学生可返

校领取，省外学生可委托辅导员、班主任或省内同学领取。

（二）做好学生假期安全教育。

1.严防学生溺水事故。广泛开展对学生的防溺水安全教

育和宣传，压实辅导员、班主任的工作责任，随时提醒学生，

防止学生单独或结伴私自下水游泳和玩耍，严防溺水伤亡事

故的发生。致家长的一封信要发放到位。

2.严防交通事故。教育学生乘坐合法车辆，不乘坐拖拉

机、三轮车、低速货车、拼装车、报废车、超载车等不安全

车辆，不私自包租车辆。

3.严防其他安全事。教育学生在台风、雷电到来时，不

到户外活动，在雷雨时不要在树下避雨，警惕陌生人，不去

偏僻地方，避免夜间出行，注意防火、防盗、防煤气中毒、

防绑架、防传销、防电信诈骗等工作，警惕邪教和非法组织

引诱，确保自身生命及财产安全。

4. 做好疫情防控主题教育。重点提醒学生回家途中佩戴

口罩、勤洗手、保持社交距离，提升防护意识，少流动，少

聚集。参与社会实践活动，必须保证安全，遵守属地疫情防

控要求，不得前往中高风险地区。如发生新冠肺炎疫情感染

或确诊，要及时向学校报告。返校前 14 天做好个人健康检

测，每日上报辅导员、班主任。

（三）做好离校学生寝室验收和公寓安全大检查。做好

离校学生寝室验收工作，利用主题班会等开展文明、安全离

校教育。在放假前，各包保学院要对学生宿舍安全隐患等进

行全覆盖、无盲区、无遗漏的拉网式排查工作，确保符合规

范化要求，离校前关好门窗，卫生打扫干净、学生寝室不留

贵重物品、重要证件等。宿管中心做好假期维修项目统计。

（四）做好学生离校信息台账。各班级要对每名学生的

离校信息逐一核实，并向家长告知离校注意事项及暑假居家

疫情防控要求。学生到家后由家长向辅导员、班主任报备学

生返乡情况。

（五）密切关注学生的思想动态。今年下半年将迎来党

的二十大召开，各学院要全面排查学生思想动态，关注学生

中存在的特殊情况（包括学习困难、经济困难、就业困难、

生病住院、心理障碍、突发事件、家庭变故、遭遇灾害等），

密切留意有特殊情况的学生动向，对于家庭经济困难学生，

尤其是孤儿、少数民族学生，要强化服务教育管理责任意识，

及时帮助学生解决学习和生活中遇到的各种问题，预防任何

突发事件发生。辅导员、班主任假期至少要与每名学生家长

联系一次。

（六）开展暑期家访工作。鼓励辅导员、班主任在落实

疫情防控要求的前提下，到经济困难、学业困难、心理困扰、

校外实习、因病休学、入伍参军等的学生家中、实习场所等

进行实地走访（也可线上进行），宣传落实党和国家、学校的

帮扶政策，掌握学生思想动态、实际困难与需求，构建家校

合力育人的良好局面。

（七）及时适当处置暑期学生突发问题。学管系统全体

成员，暑假期间务必保持通讯畅通。如有暑期学生突发问题，

要按照相关要求及时妥善处置并报告。

                         党委学生工作（处）

                              2022 年 6 月 2 日